
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   22/2013  

SETTORE: AMBIENTE, QUALITÀ E RIQUALIFICAZIONE URBANA

SERVIZIO: RIQUALIFICAZIONE URBANA

ASSESSORATO: OPERE PUBBLICHE E DECORO URBANO

OGGETTO: PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  “PROGETTI  EMBLEMATICI  MINORI 
2012”  DELLA  FONDAZIONE  DELLA  COMUNITÀ  DI  MONZA  E 
BRIANZA CON IL PROGETTO “CITY FARMERS: ORTI - GIARDINO DI 
PARTECIPAZIONE A MONZA”.

L'anno Duemilatredici il giorno diciassette del mese di Gennaio alle ore 09:30 
nella sala delle adunanze del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 10 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Nome Qualifica Presente
SCANAGATTI 
ROBERTO

SINDACO S DELL’AQUILA 
FRANCESCA

Assessore S

BERTOLA 
CHERUBINA

VICE 
SINDACO

S DONVITO DEBORA Assessore S

ABBA’ CARLO Assessore S LONGONI EGIDIO Assessore S
COLOMBO CLAUDIO Assessore S MARRAZZO ANTONIO Assessore S
CONFALONIERI 
PAOLO GIUSEPPE

Assessore S MONTALBANO 
ROSARIO

Assessore S

Assume la Presidenza IL SINDACO: SCANAGATTI ROBERTO
Assiste IL SEGRETARIO GENERALE: SPOTO MARIO

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento 
segnato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Sentita  l’illustrazione  sulla  seguente  proposta  da  parte  dell’Assessore 
competente, Antonio Marrazzo;

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato,  nel  mese  di 
settembre  2012,  una  proposta  di  massima  inerente  la  promozione  di  una 
iniziativa di “city farmers” finalizzata alla creazione di “orti sociali” mirata, 
attraverso  questo  strumento,  a  contrastare i  fenomeni di frammentazione 
sociale e  conseguire maggiore coesione sociale,  permettere  l’espressione 
della cittadinanza attiva e della solidarietà verso i membri più fragili della 
comunità,  favorire il dialogo e le relazioni intergenerazionali,  sostenere 
l’inserimento  lavorativo  di  soggetti  svantaggiati,  promuovere  cultura 
sull’utilità  e  il  valore  della  terra  attraverso  il  suo  utilizzo  comunitario, 
promuovere  educazione  alimentare  ad  ambientale  nei  confronti  delle  più 
giovani generazioni, destinando alla promozione di questa iniziativa la spesa 
di € 100.000,00;

Visto il documento presentato dal Consigliere Comunale Anna Mancuso, alle
gato  al  verbale  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del 
23/07/2012 avente ad oggetto “Linee programmatiche del  Sindaco relative 
alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato (art. 46 T.U.E.L. 
267/2000)”;

Dato atto che:

- la Fondazione della Comunità di Monza e Brianza Onlus, con il Bando “PRO
GETTI EMBLEMATICI MINORI 2012” si impegna, insieme alla Fondazione Cari
plo, a realizzare un piano di “Interventi Emblematici Provinciali” consisten
te nell’assegnazione di contributi a sostegno di iniziative da attuare sul ter
ritorio provinciale di Monza e della Brianza, che abbiano caratteristiche di 
emblematicità e di utilità sociale, e per i quali il finanziamento risulti sus
sidiario e non sostitutivo del finanziamento pubblico;

- il Bando “PROGETTI EMBLEMATICI MINORI 2012” della Fondazione della Co
munità di Monza e Brianza intende cofinanziare progetti che devono rispon
dere ai requisiti di esemplarità per il territorio, di sussidiarietà e di signifi
catività del valore filantropico e rivestire dimensioni rappresentative, ido
nee a generare un positivo ed elevato impatto sulla qualità della vita e sul
la promozione dello sviluppo culturale, economico e sociale del territorio di 
riferimento, e che nell’ambito del bando verrà data priorità ai progetti ri
guardanti in particolare: assistenza sociale, tutela e valorizzazione del pa
trimonio storico ed artistico, attività culturali;

-  il  Bando  “PROGETTI  EMBLEMATICI  MINORI  2012” della  Fondazione della 
Comunità di Monza e Brianza rappresenta, per l’individuazione di ulteriori 
risorse economiche da destinare all’iniziativa, una importante opportunità, 



che  è  stata  segnalata  alla  Amministrazione  Comunale,  unitamente  alla 
presentazione della  proposta progettuale di  cui  al  punto successivo,  dai 
soggetti non profit Associazione Lavoro e Integrazione ONLUS, Cooperativa 
sociale Lo Sciame ONLUS e Cooperativa sociale Solaris Lavoro e Ambiente 
ONLUS;

- lo schema del progetto “CITY FARMERS: ORTI-GIARDINO DI PARTECIPAZIONE 
A MONZA” è stato elaborato, in collaborazione con il Servizio Riqualificazio
ne Urbana, Arredo e Serre Comunali, a cura della Associazione Lavoro e In
tegrazione ONLUS, della Cooperativa sociale Lo Sciame ONLUS e della Coo
perativa sociale Solaris Lavoro e Ambiente ONLUS;

- i soggetti qui nominati sono organizzazioni non profit di provata esperienza 
in progetti di sviluppo partecipativo e realizzazione di giardini di partecipa
zione e orti condivisi realizzati in partnership con diverse Amministrazioni 
Pubbliche, tra cui il Comune di Sesto San Giovanni e il Comune di Cologno 
Monzese;

Considerato che:

- più in specifico, l’Associazione Lavoro e Integrazione è una ONLUS compo
sta da cooperative sociali e da operatori sociali, ed ha la finalità di svilup
pare e realizzare progetti volti al sostegno di processi di cittadinanza attiva 
e inclusione sociale; che la stessa è il soggetto coordinatore  scientifico del 
gruppo di lavoro “Green design”, nato nel 2008 nell’ambito di un omonimo 
progetto di ricerca sostenuto dalla Regione Lombardia dapprima con fondi 
regionali del bando “Metadistretti industriali” e poi (2010-12) con fondi eu
ropei FESR: tale gruppo di lavoro “Green Design” opera nella progettazio
ne, realizzazione e gestione del verde per attuare soluzioni ispirate ai prin
cipi del low cost, della sostenibilità ambientale e della gestione sostenibile 
ed efficiente ottenuta attraverso il coinvolgimento dei cittadini; e che la 
stessa Associazione Lavoro e Integrazione ONLUS ha ideato e coordinato re
centemente  i  progetti  “Microgiardini  urbani”,  “Il  Giardino  degli  orti”  e 
“OrCo – Orto Condiviso” a Sesto San Giovanni;

- le Cooperative sociali Lo Sciame ONLUS e Solaris Lavoro e Ambiente ONLUS 
sono cooperative sociali di tipo B così come definite dalla Legge 381/91 ed 
hanno la finalità di realizzare, all’interno delle attività produttive e di ser
vizi da esse realizzate, l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati così 
come definiti dall’art. 4 della Legge citata; le stesse cooperative hanno già 
in passato collaborato con l’Amministrazione Comunale nei servizi di manu
tenzione del verde cittadino e della pulizia di stabili scolastici;

- si intende pertanto che il progetto venga realizzato, sotto la responsabilità 
e il coordinamento dell’Amministrazione Comunale, dalla Associazione La
voro e Integrazione ONLUS, dalla Cooperativa sociale Lo Sciame ONLUS e 
dalla Cooperativa sociale Solaris  Lavoro e Ambiente ONLUS in qualità di 



soggetti  esecutori  del  progetto, secondo quanto descritto nella bozza di 
lettera di intenti di cui all’All. 4;

Dato atto che con il presente atto l’Amministrazione Comunale intende:

1) candidare la propria titolarità sul bando  “PROGETTI EMBLEMATICI MINORI 
2012”  della  Fondazione  Comunità  Monza  e  Brianza  e  il  progetto  “CITY 
FARMERS: ORTI-GIARDINO DI PARTECIPAZIONE A MONZA”;

2) prendere atto dello schema di progetto “CITY FARMERS: ORTI-GIARDINO DI 
PARTECIPAZIONE A MONZA” nei suoi aspetti tecnici e finanziari così come 
illustrati nella relazione e negli allegati, progetto che è stato proposto a 
questa  Amministrazione  dai  soggetti  non  profit  Associazione  Lavoro  e 
Integrazione ONLUS, Cooperativa sociale Lo Sciame ONLUS e Cooperativa 
sociale Solaris Lavoro e Ambiente ONLUS e da questi soggetti sviluppato e 
redatto nelle forme previste per la sua candidatura sul  Bando “PROGETTI 
EMBLEMATICI MINORI 2012” della Fondazione Comunità Monza e Brianza;

3) approvare  la  bozza  della  lettera  di  intenti  per  la  definizione  della 
collaborazione tra il  Comune di  Monza e i  soggetti  sopra nominati,  che 
verrà  sottoscritta  ed  allegata  alla  documentazione  di  candidatura  come 
parte integrante della stessa;

4) impegnarsi,  in  caso  di  approvazione  del  finanziamento  richiesto,  a 
procedere  all’affidamento  ai  soggetti  indicati  nella  lettera  di  intenti, 
dell’esecuzione  di  quelle  parti  del  progetto  definite  di  competenza  di 
ognuno  di  essi  nella  lettera  di  intenti  stessa  e  nell’allegato  schema di 
budget,  e,  in  qualità  di  ente responsabile  del  progetto,  a  coordinare  e 
verificare l’operato dei soggetti esecutori per tutta la durata del progetto 
stesso;

5) impegnarsi, in caso di approvazione del finanziamento richiesto, a far sì 
che  tutti  i  settori/servizi  dell’Amministrazione  Comunale  coinvolti 
collaborino tra di loro e con i  soggetti esecutori,  affinché il  progetto si 
realizzi entro il 30 giugno 2015;

6) impegnarsi a reperire le risorse necessarie al cofinanziamento del progetto 
entro l’importo massimo di € 100.000,00;
In caso di mancato ottenimento del finanziamento nessuna somma ad alcun 
titolo dovrà essere corrisposta ai soggetti partners;

7) rimandare a successivo atto dirigenziale l’impegno di spesa;

Visti i seguenti allegati, parte integrante della proposta di deliberazione:

 bando “Progetti emblematici minori 2012” della Fondazione della Comunità 
di Monza e Brianza;

 scheda di progetto;



 schema budget di progetto;
 bozza lettera di intenti per la definizione della collaborazione tra i soggetti 

coinvolti;

Visti gli artt. 57 e 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e dato atto che in sede di stipula 
dell’accordo di avvio sarà verificata la sussistenza dei requisiti richiesti per 
l’affidamento;

Preso  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge 
n.°241/1990 e s.m.i., riferito al presente provvedimento è l’architetto Fulvia 
P. Bonfanti;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso 
sulla proposta in esame dal Dirigente del Settore Ambiente, Qualità e Riquali
ficazione Urbana, dott.ssa Gabriella Di Giuseppe, ai sensi dell’art. 49, c. 1, 
del D.Lgs. n.°267/2000;

Dato atto che,  non comportando riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, sulla presente proposta non 
occorre il parere contabile di cui all’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimen
to;

2. di approvare la Partecipazione al bando progetti emblematici minori 2012 
della Fondazione della Comunità di Monza e Brianza con il progetto “City 
Farmers: orti-giardino di partecipazione a Monza”;

3. di approvare i seguenti allegati, parte integrante della presente delibera
zione:

 bando “Progetti emblematici minori 2012” della Fondazione della Comunità 
di Monza e Brianza;

 scheda di progetto;
 schema budget di progetto;
 bozza lettera di intenti per la definizione della collaborazione tra i soggetti 

coinvolti;

4. di dichiarare il presente provvedimento, con separata e unanime votazione, 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  c.  4,  del  D.Lgs. 
n.°267/2000.

Delibera n. 22 del 17.01.2013

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:



   IL SINDACO/PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE
     - Roberto Scanagatti -  - Mario Spoto –

Copia della deliberazione, costituita dal presente atto e da n. 4 allegati, viene affissa  in 
pubblicazione all’Albo pretorio il                              e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi.
In pari data viene trasmessa ai Capigruppo Consiliari.

  IL  SEGRETARIO 
GENERALE

 - Mario Spoto - 

La presente deliberazione in pubblicazione all’Albo pretorio dal
è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

  IL  SEGRETARIO 
GENERALE

 - Mario Spoto - 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio per quindici giorni consecutivi dal                            al

E’ divenuta esecutiva dal                           ai sensi di legge.

            IL SEGRETARIO GENERALE
 - Mario Spoto - 

Monza lì ………….………………


